Nō em̄ est negatō eī? q̄ dē necē nō eē nō
necē eē. p̄tigit em̄ veras eē in eodē vtrascq̄
q̄ dē em̄ est necariū nō eē nō est necariū eē. cā
at̄ cur nō seq̄t s̄l̄r ceteris q̄m̄ p̄rie impossibi
bile necario reddit̄ idem valēs. **N**ā si ipos
sibile eē necē est hoc nō esse. si vero ipossi
bile est nō esse hoc necariū est eē. **A**t certe
impossibile est sic poni necariū dictiones
Nā quod est necessarium esse possibile eē
Nā si nō negatō seq̄t. necē est em̄ aut dicitere
aut negare **Q**uare si nō possibile eē. ipossi
bile eē q̄ dē necē est eē. q̄ dē est incōueniens

Que p̄t p̄bat p̄ iōem q̄ dē dixerat. z circa h duo fa
cit. q̄ pmo oñdit q̄ ad possibile eē nō seq̄t ista p̄ticular
ris negatiua. nō necē eē. scdo oñdit q̄ ad ipam seq̄tur
ista affirmatiua. nō necē nō eē. q̄ dē est dicitōne recita
rā ibi **A**tuero **P**onit at̄ in p̄ma p̄t tres rōes ad p̄ba
tōem p̄positi. scda ibi (cā at̄) tertia ibi (at̄ certe) **P**rima
rō (quā obscure ponit **A**r.) est tal. possibile esse oppo
nit dicitōe ad nō possibile eē. s3 ad nō possibile eē seq̄
tur necē nō eē. vt etiaz p̄t̄it̄ illa opinio. q̄ ad possibile
esse sequit dicitōia siue nega° de necē nō esse. s3 nega°
eius nō est nō necē eē. q̄ p̄tigit vtrascq̄. i. necē nō eē. z nō
necē eē veras eē s̄l̄t in eodē. q̄ dē de necēta te nō eē id nō
est necariū q̄ sit. q̄ ad possibile esse nō seq̄t nō necē eē. sic
dicebat illa opinio. h est q̄ dē dicit supple p̄mo ad possi
bile esse nō seq̄t nō necē esse. q̄ a? q̄ dē est necē nō eē non
est nega° ipm̄ nō necē esse. **C**ui? rōem subiūgit. q̄ p̄tigit
veras esse s̄l̄t vtrascq̄ in eodē. q̄ dē est necariū nō eē

id nō est necariū eē. **U**te nega° z affirma° verificat̄ s̄l̄t
in eodem **S**ecda rō (quā magis obscure p̄t̄) eē ista
quia illa vltis de iposibilit. q̄ est impossibile nō esse idē
valēs q̄ dē necē esse. q̄ fm̄ hoc ad quā sequit nega° eius
que dicit impossibile nō esse. ad eā sequit negatō de necē
esse. ex quo impossibile nō esse z necē esse idem vlt. s3
negatio de iposibilit nō esse. est ea. que dicit. non ipossi
bile nō esse. z nega° de necē esse est ea. que dicit. nō necē eē
S3 dicit opinio dicit q̄ nō impossibile nō esse sequit ad
possibile nō eē z nō ad possibile esse. q̄ z non necē eē nō
debet sequi ad possibile. sed ad possibile nō esse. cuius
rō p̄tariū posuit illa opinio. **H**oc est q̄ dē breuiter rā
gens dicit (cā aut̄ cur nō seq̄tur necariū ad possibile s̄l̄r
ceteris que ponit illa opinio est) **S**upple q̄: sumptū im
possibile p̄tariū. i. fm̄ q̄ facit vltis enūciatōes reddidit̄
idē valēs necariū. q̄ vt subdit se exponēs si impossibile
le est esse necesse est hoc nō esse. vñ ista duo idē valent
post ea. **S**upple totū quod dicitū est in sentētia. **Q**uem
cū dicit **A**t certe impossibile) addit t̄t̄ciā rōem ad idē
p̄ponēs p̄mo q̄ iposibile est p̄t dicitōes necessarij. id ē
p̄ticularz. q̄ p̄t dicit vltibz sic ponit. sicut dicit illa op̄i
nio. **R**ō aut̄ (quā nūc adducit ad hoc) est. q̄ ad necā
riū eē sequit possibile esse. quod p̄bat subdens. q̄ si
ad necē esse nō sequit possibile esse sequit ad ipm̄ nega
tio eius. q̄ necesse est dicitere. i. affirmare aut negare. s3
ue quia de quolibet optet q̄ sit vera affirmatō aut̄ neg
gatio. sed negatio de possibile esse est nō possibile esse. ex
go si ad necesse esse nō sequit possibile esse ad ipm̄ seq̄
tur non possibile esse. sed ad non possibile esse sequitur
supple impossibile esse. quare si ad necesse esse non sequit
tur possibile esse p̄cludetur q̄ impossibile sit esse id q̄ dē
necesse est esse. q̄ dē quia est incōueniens op̄it̄ dicitere q̄
ad necesse esse sequitur possibile esse. sed ad illud quod
est possibile esse sequitur non impossibile esse. sed ad h
sc3 ad non impossibile esse sequitur vt dicit illa opinio
non necesse esse **Q**uare cōtingit. id est sequitur ex dicit
tōis q̄ non necessarium sit esse id quod est necessarium
esse. q̄ dē est incōueniens. igit̄ incōueniens est ponere q̄
ad possibile esse sequatur non necesse esse

Atuero illud q̄ dē est possibile eē nō ipos
sibile eē seq̄tur. hoc p̄o illud q̄ dē est nō necā
riū eē. q̄re p̄tigit q̄ dē est necariū eē nō necari
um eē. q̄ dē est incōueniens **A**tuero neq̄ necā
riū eē sequit possibile eē. neq̄ necariū nō eē
illi em̄ vtrascq̄ p̄tigit accidere. **H**oz aut̄ vtr
libet verū fuerit nō erūt illa vera. simul em̄
possibile est eē z nō eē. **S**i vero necē est esse
vel nō esse nō erit possibile vtrūq̄z relinqui
tur q̄ nō necariū nō eē. ei q̄ dē est possibile eē
Hoc em̄ verū est z de necē nō esse. hec em̄ fū
contradictio eius. q̄ sequit nō possibile esse
Illud em̄ sequitur hoc quod ē impossibile

Nidquid de modalibus... aliquis agnit

est. et necesse est non esse. cuius negatio est. non necesse est non esse. sequitur quod... modum. et nihil impossibile contingit sic positum. Possibile est esse. contingit esse. non impossibile est esse. non necesse est non esse. Possibile est non esse. contingit non esse. non impossibile est non esse. non necesse est esse. Non possibile est esse. non contingit esse. impossibile est esse. necesse est non esse. Non possibile est non esse. non contingit non esse. impossibile est non esse. necesse est esse.

Ita p[ro]p[ri]e declarat q[uod] enunciatio de necessario sequitur ad possibile esse. et dividitur ista p[ro]p[ri]e in duas p[ar]tes s[ecundu]m q[uod] duas r[ati]ones adducit ad p[ro]bandu[m] q[uod] ad possibile esse sequitur non necesse non esse. scilicet ibi (hoc enim veru[m] est) In p[ri]ma p[ar]te i[n]t[er] dicit talem r[ati]o[n]em. ad possibile esse oportet q[uod] sequatur aut necesse esse. aut necesse non esse. aut non necesse esse. aut non necesse esse. aut non necesse non esse. s[ecundu]m p[ar]t[em] ubi est ita q[uod] ad possibile esse non sequitur. non necesse esse. ad dicit aut in littera q[uod] non sequitur ad ip[s]u[m] id quod e[st] necessarium esse. hoc id quod e[st] necessarium non esse. quod p[ro]bat p[er] hoc q[uod] illi scilicet ip[s]u[m] possibile esse contingit accidere v[er]a q[ui]p[er] i. esse et non esse. q[uod] possibile esse dicitur de aliquo. q[uod] p[ro]p[ri]e non esse. s[ed] si v[er]u[m] erit eor[um] duor[um] fuerit veru[m] siue fallu[m]. scilicet necesse esse siue necesse non esse. non erit v[er]a illa ambo. scilicet et non esse. Et adu[er]t[ur] expones q[uod] simul aliq[ui]d possibile est esse et non esse. sed si fuerit ad necessarium esse vel necessarium non esse non erit possibile p[ro]sum posse respicere v[er]a q[ui]p[er] scilicet esse et non esse. Sic ita ad possibile esse non sequitur non necesse esse. nec necesse esse. nec non esse relinquitur non necessarium non esse p[ro]sequi quod est possibile esse. Item ibi (hoc enim veru[m] est) p[ro]p[ri]e adducit ad id e[st] secundam r[ati]o[n]em. que est talis. necesse non esse et non necesse non esse opponitur contradictorie. similiter possibile esse et impossibile esse opponitur contradictorie. s[ed] hoc est verum de necesse non esse. quod sequitur ad impossibile esse. ergo p[ro] locum ab oppositis non necesse non esse sequitur ad possibile esse. Hoc est ergo quod dicit Aristoteles valde obscure cum dicit (hoc est veru[m] de necesse non esse) supple quod sequitur ad impossibile esse. et ista est minor p[ro]p[ri]e ratiōis facte. Sed maiorē p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e nem. que fuit. q[uod] necesse non esse. et non necesse non esse opponitur contradictorie. ponit immediate dicit. Hoc enim scilicet non necesse non esse fit p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e que sequitur ad non possibile esse. quia ad illud sequitur hoc q[uod] e[st] impossibile esse et necesse non esse. negatio est. non necesse non esse. Ex quibus omnibus concluditur ad possibile esse sequitur non necesse non esse. Ultimo concludit Aristoteles q[uod] hec contradictiones. id est particulares de necessario (que contra dicunt vniuersalibus) sequitur ad illas d[icit] possibile s[ecundu]m modu[m] p[ro]p[ri]e d[icit] diuersu[m] a modo alteri op[er]ationis. quia ad possibile esse sequitur. non necesse non esse et ad possibile non esse sequitur. non necesse esse. Et nihil impossibile contingit istis p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e sic positus. Alia aut[em] opinio ponebat e conuerso. sicut supra patuit. Et nunc p[ro] correctio[n]e figure superioris ponitur alia figura talis

Table with 4 columns: Angulus p[ri]m[us], Angulus s[ecundu]s, Angulus t[er]ci[us], Angulus qu[ar]t[us]. Rows contain logical terms like 'possibile est esse', 'contingens est esse', 'non impossibile est esse', 'necesse est non esse'.

Querit[ur] Utrum equipollentia seu consequentia sit in modalibus et in illis de inesse eodem modo sumenda. Quidam q[uod] non scilicet oppo[si]t[um] est varia in modalibus et in illis de inesse ut patuit. ita sicut equipollentia. q[ui] est ueritas p[ro]p[ri]e. pus opposita. Utrum est ratio q[uod] hinc inde est aliq[ui]d p[ro]p[ri]e q[uod] sic ostendit. q[uod] p[ro]p[ri]e n[on] h[ab]et m[od]u[m] modalibus sicut p[ro]p[ri]e in illis de inesse. ut dicitur est p[ro]p[ri]e. sicut est ex p[ar]te signi determinans ip[s]u[m] subiectu[m] attendit q[ui]t[us] in illis de inesse. ita in modalibus ex p[ar]te m[od]i q[ui]t[us] ad equipollentia accipiend[um] d[icit] attendi q[ui]t[us]. et sicut in illis de inesse equipollentia sunt ex additione negationis ad signum p[ro]p[ri]e ponendo vel postponendo. ita sicut sicut in modalibus in q[ui]bus ponere negationem ad modu[m] se habet sic p[ro]p[ri]e ponere signum negationem in illis de inesse. s[ed] ponere negationem ad verbu[m] se h[ab]et sicut negationem postponere signo. et ponere ad modu[m] et p[ro]p[ri]e sicut se habet sicut p[ro]p[ri]e ponere et postponere. Et sicut hoc possent poni tres regule equipollentia p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e modalium. q[ui]s sufficiet[ur] declarat p[er] h[oc] p[ro]p[ri]e inu[er]t[ur] q[uod] ad faciend[um] equipollere p[ro]p[ri]e de possibili et impossibili ponenda est negatio ad modu[m] t[er]m[in]i. q[uod] opponit[ur] p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e scilicet q[uod] ad faciend[um] equipollere p[ro]p[ri]e de necessario et possibile ponenda est negatio ad dicit[ur] et ad modu[m] sicut q[uod] opponit[ur] subalterne. Tercia ad faciend[um] equipollentia de necessario et impossibili ponenda est negatio ad dicit[ur] t[er]m[in]i. q[uod] opponit[ur] contrarie.

Notandum[ur] In omnes p[ro]p[ri]e modales q[ui]t[us] in eade[m] linea p[ro]p[ri]e sequitur se ueritabil[is] p[ro]p[ri]e sue equipollentia et p[ro]p[ri]e o[mn]es ille de p[ri]mo ordine sequitur ad illas de q[ui]t[us] et non e[st] conuerso. et o[mn]es ille de secundo ad illas de tercio. et non e[st] conuerso. et hoc p[ro] lege subalterna. ad ueritatem enim v[er]is sequitur p[ro]p[ri]e sue p[ro]p[ri]e. et non e[st] conuerso. sicut ille de q[ui]t[us] sunt v[er]is affirmatiue. et ille de p[ri]mo p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e affirmatiue. id est ad illas de q[ui]t[us] sequitur ille de p[ri]mo. et non e[st] conuerso. sicut cum ille de tercio sunt v[er]is negatiue. et ille de secundo p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e negatiue. id est ad illas de secundo sequitur ille de secundo et non e[st] conuerso. Prop[ri]e equipollentes debet esse eiusdem subiecti et p[ro]p[ri]e. s[ed] p[ro]p[ri]e modales de diuersis modis h[ab]ent diuersa p[ro]p[ri]e. s[ed] p[ro]p[ri]e de diuersis modis non possunt equipollere. P[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e. q[uod] modus mer p[ro]p[ri]e. q[ui]e p[ro]p[ri]e de diuersis modis sicut etiam de diuersis p[ro]p[ri]e. Quidam q[uod] equipollentia d[icit] hic capi ut se extendit ad p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e. et illa d[icit] c[on]t[ra] equipollere q[ui] se sequunt[ur]. etia[m] si sint de diuersis modis. Et ex isto manifeste app[er]et q[uod] non sumit[ur] eq[ui]p[er]...

Handwritten marginal notes in Latin, including 'pre gradus post q[uod] p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e' and 'p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e'.

Questiones

secūdi Perihermeniaz

pollentia eodē mō in modalibz in ill' de inesse. **U**t qm dicitur. edpollentia sumit hic 2 in illis de inesse. q negatōem q nō est ali' modus edpollentie eaz. **U**dm q edpollentia in modalibz nō sumit tū p negatōes ppositā v' p' positā. aut vtroqz modo. s3 etiam p significatōne mō di. sicut patebit in sequentibus

Ista pō. sorte currere est impossibile. est affirmatiua. q male ponit in scia linea. **A**ns. pbat. qz in ea nulla ponit nega°. **S**3 pna r3. qz ille de scia linea st3 negatiue. ex q dicitur ill' de pma linea. q st3 affirmatiue. **U**dm q illa ē simplr negatiua. 2 licz in ea non exp'le ponat negatio. tū ponit implicite.

Ad possibile eē v' ptingēs sequit nō necariū q pbs male arguit p antiqs. **A**ns. pbat. ex dif' finitōe ptingētis. q ponit pmo poy. **U**dm q ptingēs psumi duobz modis. **U**no' stricte put dif' finit' pmo poy. 2 sic ptingēs ē qd p' eē 2 nō esse. **E**t h' mō ad possibile siue ptingēs seqt non necē. v' ibidem p' r3. **A**lio' cap' coler p qeūqz possibilibz q mō etiā necariū um p' dici ptingēs. 2 sic ad possibile v' ptingēs nō seq' tur nō necē. v' h' dicit. qz possibile 2 ptingēs sic sumptuz est vltus qz non necariū. ad vltus autē (qd est supius) nō seqt inferi'. sic ad aīal nō sequit hō. s3 eōuerlo

Dubitabit aut aliqs si illō qd est necariū eē possibile eē sequit. nā si nō seqt dicitio seqt nō possibile eē. 2 si qd nō hāc dicat eē dicitōem. necē est dicere possibile nō eē. s3 vtroqz sic st3. **A**uero rursus idē videt esse possibile incidi 2 nō icidi. 2 esse 2 nō eē. qre erit necē eē ptingere nō esse. h' aut sūm est

Postqz **A**resto. declarauit q' sit fiat pna modal. nūc circa defmiata mouet dubitatōez qndā. 2 circa h' duo facit. qz pmo pponit dubitatōem 2 arguit ad vtrāqz p' e' eius. scdo defniat veritatē ibi (manifestū est autē) **P**rima ps diuidit in duas. qz pmo arguit ad vnā p' e' dubitatōis. scdo arguit ad aliā. ibi (**A**uero rursus) **D**icēs pmo q aliqs dubitabit vtz ad necē sequit possibile eē. sicut dictū fuit supius. **E**t pbat pmo qd seqt dicēs. q si ad necē esse non sequit possibile eē. seqt ad ipm dicitio eius q est non possibile eē. 2 si qd nō dicat id est nō pcedat hāc (quā dixim) esse p' traditōem e' erit eius dicitio. possibile non eē. s3 vtroqz. s. possibile non eē 2 nō possibile eē st3 false de necē eē. q de ipō est ve rū dicere q ad ipm sequit possibile. **T**ūc ibi (**A**uero rursus) arguit ad p' e' oppositā dicēs. q vnū 2 idē in re est possibile eē 2 non eē. qz idem in re videt quod ē possibile incidi 2 non incidi. si q ad necē esse seqt possibile esse. ad necē esse sequit possibile non eē. **E**t q idem in re est possibile esse 2 nō esse. q quod necē est eē erit. i. poterit contingere nō esse. quod est fallū. q sūm videtur q ad necē esse sequat possibile esse

Manifestū ē aut qm nō oē possibile vel eē v' ābulare. ad opposita v3. s3 est in quibz nō ē vtz. **E**t p' mū qdē in bis q nō fm rōez

possunt vt ignis calefactibil' est 2 h3 vim ir rōnalē. **E**rgo fm rōem potestates ipse eedē plurimoz etiā p' rarioz st3 **I**rrōnabiles pō nō oēs. s3 quēadmodū dictū est. ignē nō eē possibile nō calefacere 2 quecūqz alia semp agūt. alia pō possūt. **E**t fm irrōabiles potestates sil' qdam opposita: s3 hoc idcirco dictū est qm nō omīs potestas oppositōz est nec quecūqz sub eadē spē dicunt.

Hic pbs determinat veritatē hui' dubitatōis. et circa hoc duo facit. qz pmo de illa dubitatōe declarat veritatē. scdo ex p' ritate declarata p' cūdit aliū ordi nem p' seqntie enūciatōnū modalū ibi (et est qd) p' rima ps diuidit in duas. qz pmo dicit q aliqz possibily non valz ad opposita. cui' p' rimum nūc ponebatur in rōi: facta p' rā veritatē. scdo declarat qd possibile se quat ad necē. ibi (**Q**uedā pō) **C**irca p' mū tria facit qz pmo pponit qd intendit 2 declarat in exemplo. scdo oñdit q potentie rōnales alit' se hnt ibi (**E**rgo fm rōnem) **T**ercio declarat q' lter ad hoc se habet potentie ir rōnales ibi (irrōnabiles pō) **D**icēs pmo q non valz rō facta ad pbandū q possibile nō seqtur ad necē. sup' ponit eim q possibile esse sp se hnt ad opposita. qd est fallū. qz manifestū est q non omne possibile se h3 ad op posita. s3 est dare aliq in quibus h non sit vtz. **E**t h' p' mō manifestū est in bis q non pnt agere fm rationes s3 agūt fm naturā. sicut ignis est calefactibilis. i. calefactiuus. 2 habet vim. i. potentia irrōnalem. q defmiata est ad vnū (**T**ūc ibi (**E**rgo fm rōem) oñdit q potentie rōnales alit' se hnt. dicēs q p' rātes q st3 fm rationes) ipse eedez st3 actiue plurimoz 2 etiā st3 actiue p' riorum. sicut medic' p' curare 2 non curare. 2 hō p' legere 2 non legere. **T**ūc ibi (**I**rrōnabiles pō) declarat pbs q' tū ad hoc dicitōnem potentiaz. irrōnalia lū. dicēs q potentie irrōnales non omīs se hnt ad op posita. s3 sic dcm est non est possibile q ignis nō calefactiat materiā pntem. 2 eodem mō est possibile de oibz alijs. q q' tū ē de se sp agūt fm suā defmiatā actōz. oim em istoz potentie ad vnū st3 defmiatē. ita q' ipm est d se nō pnt in opposita. **A**lia pō st3 q etiā fm p' rātes irrōnales pnt in opposita. quēadmodū lignuz p' calefieri et non calefieri. 2 h' rotū dicit **A**resto. iō dictū esse vt apparet q etiam fm vnā 2 eandem speciez sumendo potentia nō omīs potestates st3 oppositōz. vnde fallum supponebat argumentum

Quedā pō potestates equoce sunt. possibile em nō simplr dicit. s3 h' quidē qm vtz est vt in actu. vt possibile est ābulare qm ābulat 2 omīno possibile est eē qm iā est aliqz i actu qd dicitur possibile. illō pō qd for' sitā ager vt possibile ē ābulare qm ābulabit. 2 hec qz

de in mobilibus solis est ptas. illa po i im mobilibus. in vrisq po veru est dicere no ipossibile ambulare. z qd abulat iam z agit et abulat. Hoc g possibile no e vez de neca rio simplr dicere. altez aut verum e qre qm pre vlc seqtur illud quod ex necitate est seq tur possib ile esse. sed no omnino

Hic pbs declarat quod possibile seqtur ad necc. z circa h tria facit. qz pmo distinguit diuersos mos pos sibilis. scdo ondit illos diuersos mos ad diuersa ap plicari ibi. Et h qde tercio pcludit q altez tm illoy possibile sequit ad necc riu ibi. Hoc g possibile. Et ccs in pma pre q qda prates sunt equoce. i. diuerse ro nis. qz possibile qd d: fm ipsam prates no d: simplr id est vno. s. plurib. qz quodda est possibile qd veru est de eo qd est in actu. qd est actu i uictu. sicut dici tur possibile ambulare eu qui actu ambulat. z silt d: aliqd possibile ee qd est ia actu. Aliud d: dicit possi bile. no qz agit. s. qz forte ager. i. aliud est possibile dis stans ab actu. sicut possibile est aliqne abulare. qz z si actu non abulet. tm ambulabit qn volet. Tunc ibi (Et hec qde in mobilib) declarat illos diuersos mo dos possibile fieri in diuersis rebz. dicens qz hec pras (q d: possibile. etia qd no est actu est) solu de rebz mo bilibz. qz omia imobilla stz sempiterna. nec inueniunt qnq non ee in actu. Illa po alia ptas q dicit possibile id qd est actu repitur in immobilibz. qz si ipa no pos sent actu ee nuq actu eent. qz tm vrozqz mo lumeeo pos sibile tibi opponit impossibile. adiungit Aresto. q in vrisqz possibilibz vez est dicere no impossibile ee. sicut supple dicimus q no e ipossibile ambulare eu q actu ambulat z agit. qz eu qui actu no ambulat. s. abulaz bic. Dem ibi (Hoc a possibile) pcludit q tm altez ru dicitoz possibile sequit ad necc riu. dices qz h possi bile qd d: de eo qd no actu est no est vez de necario. qz sez necariu sp est in actu. s. alteru possibile qd d: de eo qd est actu e veru de necario dicere z seqt ad ipm. Tm pz ex dicitis q possibile est in plus qz necariu. qz neca riu non d: nisi de immobili. s. possibile d: de mobili et immobili. Et qz ad pre subiectiu sequit totu z no eco uerso. quea dmo du ad hoem sequit aial. z ad aial no sequit ho. pcludit Ar. q ad id qd e de necitate. id est ad necarium sequit possibile. sed no oino. i. non fm oem sua totalitate. eo q non oibus mois suis verificat ur de necessario. vt dictum est.

Et e quide fortasse pncipi u qd necariuz e z qd no necariu est oim vl esse vel no ee. z alia queadmodu hoz pna pnsiderare o; No necc est no ee. possibile est ee. ptingit ee. no ipossibile ee. No necc est ee. possibile est no ee. ptingit no ee. no ipossibile e no esse. Accc no ee. no possibile e ee. no ptingit ee. ipossi

bile est ee. Accc e ee. no possibile no ee. no ptingit no ee. impossibile e no ee. Manifestu est aut ex his que dicta sut quoniam quod ex necitate est) fm actu est. quare si priora stz sempiterna. z que actu sut potestate prio ra stz. z hec quide sine potestate actu sut. vt pme substanc. alia po stz actu cum possibili litate. que natura priora sunt. tempore ve ro posteriora. alia vero nunq sunt actu. sed potestate solum

Hic pbs ponit aliū ordinem pntie in modalibz fm determinata. z circa h duo facit. qz pmo ponit ordinez illu. scdo pbat ipm ee pueniente ibi. Manifestu e) Pi cens pmo q ex quo ad necc seqt possibile fortasse neca rium z no necariu est pncipiu pne oim vel ee. id e affirz matuaz. vel non ee. i. negatiuaru in modalibz. z alia dicta fm alios mos psequit ad ipa. sicut o; pnsidera re pnam eoz in figura quaz textu ponit. Et tal ordo pntie in h differt ab ordine supius posito. qz in pmo lo co ponebant enuclatōes de possibili. h aut ponit pmo loco enuclatōes de necario. Tunc ibi (Manifestu e aut) ondit puenientia dicit ordis ex pformitate ad ordi ne inuentu in rebz. Et ponit duplicē rōnem ad hoc pma. qz ex dicitis manifestu est q id (qd est necario fm actu) supple est sp s. sempitna z q stz actu stz priora his q no stz actu. q puenient ponit necario an possibi le in pna modalu. Secda rō tangit ibi (et hec qde) z est tal. qz in rebz qda sine pntie stz sp actu. sicut stz subs tantie pme. i. subsepare. q stz pores ceteris entibz. sed alia entia stz actu cu possibilitate adiuncta. sicut gnabz lia z corruptibilis. q inquaru stz actu stz pna naturalit ter qz vt stz in potētia. sed tpe stz posteriora. qz pus tpe est ho in potētia z postea generat. z fit actu. s. qda sut sola pntie. z nuq sunt actu. sicut aliqz veltis est in potē tia ad incisionē. q nuq forte incidet actu. Quia g illa q in entibz stz actu sp stz pna ceteris. puenienter etiam necariu sp ponit pus qz possibile in psequētia moda lium. Et e ista pbatio pueniens. quia ars imitat na tūram. vt d. in secūdo phisicōz

Querit Et riu ad necc esse seqt possibile ee. Et oim q possibile d: duos h mois. vno. p sublatōez spu gnātie et ad actu. z h mo d: possibile. qd est actu etiā si in eo nulla sit potētia queadmodu pma eā est tm ac t. qz tm no repugnat sibi q sit in actu. sic est vez de ea dicere q possibile est ipam ee actu. Et h mo possibile d: a potētia pucta actu. z sic capiēdo possibile. tunc sequit ad necc. Alio d: possibile ppter positōem potē tie ad actu. z hoc mo dicunt possibilu illa q z si non sunt actu. ee tm possit. qz vt sic d: possibile a potētia ab actu separe. z hoc mo capiēdo possibile no seqt ad necc qd sic patz. quia quod est possibile ee h scdo mo est eti am possibile no esse. sed non esse no sequit ad necarium quia als aliquando non ens z semper ens starent stz mul. ergo nec possibile hoc modo

Secundum commentatores in libro de celo et mundo. frustra est poena que nunquam reducitur ad actum. Et illud est omnino superfluum et frustra positum. **Q**uod quoddam simpliciter negat deum commentatoris non intelligeres intentione eius. fuit autem intentio eius quod si est aliqua poena paenitentia (cui non contradicit poena actus) illa poena sit frustra ut sic intelligatur deum eius quod frustra est poena que non reducitur ad actum eo quod non sit aliqua poena actus que ipsa valeat reducere in actum. Et per hoc optime probatur quod in celo non sit poena ad esse vel ad formam aliam. quod intendit ibi commentator probare. sic ergo intelligendo prodeum commentatoris ipsa est verissima. **N**ec est contra hoc quod hic dicit Aristoteles quod ea que ita sunt in poena que nunquam sunt actu non sunt ita solum in poena quasi nulla sit poena activa que ipsa posset reducere ad actum. sed quia ista potentia nunquam applicatur eis.

Tertium contraria est affirmatio negationi et ordo orationi que dicitur quoniam omnis homo iustus est. et ei qui est nullus homo iustus est. aut omnis homo iustus est. et ei qui est omnis homo iniustus est. **C**allias iustus est. **C**allias iustus non est. **C**allias iniustus est. que habet contraria. et nam si ea que sunt in voce sequuntur ea que sunt in anima. illic autem contraria est opinio contrarii. ut omnis homo iustus est. et ei qui est omnis homo iniustus est. et in his que sunt in voce affirmationibus necesse sibi se habere. quod si neque illic contrarii opinio contraria est. nec affirmatio affirmationi contraria erit. sed ea que deest est negatio. que considerandum est cui opinio vera false opinio contraria est. utrumque negatio negationi an certe ei que contrarium opinatur. dico autem hoc modo est quedam opinio vera boni quoniam bonum est. alia vero quoniam non bonum est falsa. alia vero falsa quoniam malum est que verum contraria est. et si est una secundum quod contraria est.

Hic est tractatus secundus et ultimus huius libri. in quo philosophus tractat quandam dubitationem que accidit circa dicta de opinione enunciationum. Et circa hoc tria facit. quia primo proponit dubitationem. Secundo declarat ex quo sit sumenda veritas illius dubitationis ibi. **N**am si ea que sunt. Tertio declarat veritatem. ibi. **N**am arbitrari. Dicens primo quod dubitatio est verum sit contraria affirmatio negationi. et ordo orationi ea scilicet que dicit omnis homo est iustus. et que dicit nullus homo est iustus vel ei que dicit omnis homo est iniustus. et similiter in singularibus et que dicit Callias est iustus. dubitat que contraria est habet duas. scilicet an ista Callias non est iustus. vel ista Callias est iniustus. Et posset questio sic fore

magis. ut in enunciationibus affirmatio contrarietur negationi de contrario modo enunciationi. vel ei que est de contrario extremo id est predicato. Et debet contrarietas hic sumi large pro omni oppositione que facit enunciationes esse ad se invicem oppositas. **T**unc ibi. **N**am si ea que sunt. Philosophus declarat ex quo sit sumenda veritas istius dubitationis. dicens quod si ea que sunt in voce sequuntur ea que sunt in anima. et ibi opinio contrarii predicati est contraria sicut opinio continens quod omnis homo est iustus est contraria opinioni continenti quod omnis homo est iniustus. tunc necesse est similiter se habere et in his affirmationibus que sunt in voce. sed si neque in his que sunt in anima opinio contrarii predicati est contraria opinioni tunc nec in voce erit contraria ea affirmatio que est contraria predicati alii affirmationi. sed contraria erit sibi ea negatio que dicitur est id est negatio eiusdem predicati. Et ideo considerandum est cui opinioni false contraria sit opinio vera an scilicet affirmatiue contrarii predicati an negatiue eiusdem predicati. de quibus ponitur exemplum in fine.

Nam arbitrari contrarias opiniones definire in eo quod contrarium sunt falsum est. boni enim quoniam bonum est. et in alia quoniam malum est. eadem fortasse opinio est et vera. siue plures sint siue una. sunt autem ista contraria sed non in eo quod contrarium sunt sed magis in eo quod contrarie. **S**i ergo boni quoniam bonum est opinatio est. est autem quoniam non bonum est. est vero quoniam aliquid aliud quod non est neque potest esse aliarum quod de nulla ponenda est. neque quecumque esse quod non est opinatur. neque quecumque non esse quod est. infinita enim utraque sunt et quecumque opinantur esse quod non est. et que non esse quod est. sed in quibus falsum est. hoc autem est ex his ex quibus sunt et generationes ex oppositis vero generationes. que etiam falsa. **S**i ergo quod bonum est et bonum est. et malum non est. et hoc quod de secundum se. illud vero secundum accidens. accidit enim ei malum non esse. **M**agis autem in uno quod est vera que secundum se est et etiam falsa. siquidem et vera. ergo ea que est quoniam non est bonum quod bonum secundum se persistens falsa est. **V**illa vero que est quoniam malum est secundum accidens. **Q**uare magis erit falsa de bono ea que est negationis opinio. que ea que est contrarii. falsum autem est magis circa singula qui habet contrariam opinionem contra

Et nota quod...

Questiones secūdi peribermeniay